
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 
 

1 

 

Decreto 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Visti i programmi e gli obiettivi strategici del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e 

della Difesa Civile;  

Visto l’atto di approvazione del programma degli acquisti e degli affidamenti pianificati per l’anno 2022, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 2 - Componente 2 - Transizione 

energetica e mobilità sostenibile, Investimento 4.4.3 “Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” della 

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, Decreto n. 77 del 21 aprile 2022, e relativo 

prospetto allegato;  

Vista la Determina a contrarre, Decreto n. 13 del 20/01/2023, con la quale l’ing. Filiberto Russo è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento ed autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., a procedere, mediante procedura di gara aperta, all'acquisto di n. 50 autoveicoli di tipo pick-

up con motore 100% elettrico - CIG 96365382BA - CUP F59I23000040006, (codice iniziativa: 3423177) per 

il Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla stipula del contratto di 

fornitura con l’impresa aggiudicataria, nonché agli adempimenti conseguenti, nell’ambito del finanziamento 

PNRR “Rinnovo del parco veicoli dei Vigili del Fuoco” M2C2I4.4.3;  

Atteso che essendo andata deserta la precedente gara e che, con la predetta determina, è stata indetta una 

nuova procedura di gara e che nella stessa è stato approvato l’aggiornamento del programma degli acquisti e 

degli affidamenti pianificati per l’anno 2022, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 

Missione 2 - Componente 2 - Transizione energetica e mobilità sostenibile, Investimento 4.4.3 “Rinnovo del 

parco veicoli dei Vigili del Fuoco” della Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali, Decreto 

n. 77 del 21 aprile 2022 id. Programma aggiornato su MIT n. FS802192905842023007,  CUI n. 

F80219290584202300001; 

Visto il Decreto n. 73 del 27/03/2023 con il quale sono state individuate, nell’ambito dell’Amministrazione, 

le figure incaricate per l’espletamento delle funzioni previste dalla richiamata normativa di settore;  

Visto il bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S030 del 

10/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 18 del 13/02/2023 ed 

anche sui siti istituzionali www.interno.it e www.vigilfuoco.it; 

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte, da presentare attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it (ASP) (codice iniziativa: 3423177), fissato per il 

17/04/2023 ore 12:00; 

Accertato che è pervenuta, nei modi e nei termini prescritti, una sola offerta da parte della ditta RED s.r.l.; 

Visto il verbale del 19/04/2023 della prima seduta telematica di gara, ove sono stati acquisiti i documenti 

della busta amministrativa dell’unica impresa offerente; 

Visto il verbale di verifica dei documenti della busta amministrativa del 26.04.2023; 

Visti i chiarimenti pubblicati; 

Vista la nota reg. int. prot. n. 118 del 16/05/2023, a firma del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 

Filiberto Russo, di proposta di designazione della Commissione giudicatrice; 

Visto il decreto n. 111 del 25-05-2023 di nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 07/06/2023, n. 2 e n. 3 del 14/06/2023, ove si 

definisce l’analisi dell’offerta tecnica e si determinano i punteggi tecnici attribuiti all’operatore economico 

RED srl complessivamente in 69,00, di cui 39,00 per punteggio tecnico e 30,00 per punteggio economico, 

http://www.vigilfuoco.it/


 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 
 

2 

 

punteggio quest’ultimo automatico per effetto dell’unica offerta presentata ed esaminata; 

Visto il verbale della Commissione giudicatrice n. 3 del 14/06/2023, ove prende atto e procede ad assegnare 

alla società RED s.r.l. il punteggio tecnico pari a 39,00 punti, procedendo altresì all’apertura dell’offerta 

economica, acquisendo il documento OE_NG3423177_L1_NP392243 con valore complessivo offerto da 

parte della società RED s.r.l. pari a 3.999.600,00 euro; essendo l’unica offerta valida, ciò comporta 

l’attribuzione automatica del punteggio per la parte economica alla società RED s.r.l. pari a 30 punti, 

ritenendo non possibile eseguire alcuna analisi in relazione all’anomalia dell’offerta in quanto unico  

concorrente rimasto in gara, la Commissione proponendo quindi alla Stazione Appaltante di provvedere 

all’aggiudicazione della fornitura alla società RED s.r.l.; 

Vista la nota prot. n. 155 del 16/06/2023 del RUP di parere favorevole a procedere all’aggiudicazione 

provvisoria, sulla piattaforma ASP, in favore dell’impresa RED S.r.l.; 

Vista la verifica dei requisiti attivata mediante la piattaforma ANAC/FVOE, utilizzando il codice PASSOE n. 

5580-8308-2185-1451 prodotto dalla Soc. RED ed anche mediante metodo ordinario, per documenti agli atti 

d'Ufficio e/o richiesti direttamente; 

Visto il documento di verifica di informazione (infocamere - Registro Imprese – di iscrizione CCIAA) id. n. 

9020777/FVOE; 

Visto il Durc On Line prot. n. INPS_36362144 Data richiesta 09/06/2023 Scadenza validità 07/10/2023, ove 

si attesta che la RED srl c.f.  06766690637 risulta regolare con il versamento dei contributi 

previdenziali/assistenziali INPS/INAIL; 

Atteso che le misure di prevenzione sono certificate ai sensi della legge 1426/56 e della legge 575/65, ora 

art. 6 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Vista la richiesta di informazione antimafia: RED srl tramite BDNA identificativo 

PG_PR_NAUTG_Ingresso_0213496_20230703 in corso di istruttoria. Acquisito Informazione antimafia – 

Nulla Osta Provvisorio in data 03/07/2023; 

Visto che ai sensi dell'articolo 92, comma 3 del d. lgs. 159/2011 e s.m.i. “codice delle leggi antimafia e delle 

misure di prevenzione”, per motivi d'urgenza, il contratto può essere stipulato in assenza dell'informazione  

antimafia, pertanto, è soggetto a recesso qualora dovessero emergere cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto di cui all'art. 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, comma 4, anche quando gli 

elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula del contratto; 

Visto il verbale del 04/07/2023, di verifica dei requisiti della RED S.r.l. 

Vista l’offerta tecnica ed economica della società RED s.r.l. il cui punteggio tecnico attribuito dalla 

Commissione giudicatrice è pari a 39,00 punti, e  per l’offerta economica  OE_NG3423177_L1_NP392243 

con valore complessivo offerto da parte della società RED s.r.l. pari a 3.999.600,00 euro, essendo l’unica 

offerta valida, è stato attribuito un punteggio per la parte economica pari a 30,00 punti, per un punteggio 

totale pari a 69,00 punti; 

Visto l’atto del Rup prot. n. 165 del 04/07/2023 di congruità del prezzo offerto; 

Vista la proposta del Rup prot. n. 168 del 05/07/2023 di aggiudicare la procedura di gara alla Soc. RED s.r.l. 

per un importo netto complessivo, offerto, per 50 unità, pari a 3.999.600,00 euro,  oltre IVA, per un importo 

netto unitario di € 79.992,00, oltre IVA; 

 

DECRETA 

 

Si approvano le premesse. 

E’ aggiudicata, alla Soc. RED S.r.l., a seguito dell’esperimento della procedura di gara aperta telematica ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, PNRR M2C2I4.4.3, la fornitura di n. 50 autoveicoli fuoristrada di 

tipo pick-up con motore 100% elettrico da destinare al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco CIG 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 
 

3 

 

96365382BA - CUP F59I23000040006 (ASP) (codice iniziativa: 3423177), aggiudicata secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e e si 

autorizza di procedere alla stipula del contratto di fornitura con l’impresa aggiudicataria, Soc. RED S.r.l., 

nonché agli adempimenti conseguenti, per l’importo complessivo netto di € 3.999.600,00 

(tremilioninovecentonovantanovemilaseicento/00), per un importo netto unitario di € 79.992,00, oltre IVA. 

L’esigibilità prevista nel 2023, nel 2024, nel 2025, nel 2026, in funzione delle consegne a valere sulla 

contabilità speciale PNRR VVF 6300, in relazione alle previsioni dei termini di approntamento da recepire in 

contratto.  

L’Ufficio Macchinario e Attrezzature, in relazione a quanto previsto all’art. 113, comma 2 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 5, comma 10 del D.L. 121/2021, provvederà all’impegno dell’importo stimato in € 

80.000,00, già definito in sede di determina a contrarre, Decreto n. 13 del 20/01/2023, con esigibilità 2023. 

Con apposito provvedimento saranno definiti i dettagli di ripartizione, per tutti i soggetti coinvolti nelle fasi 

di procedura, dell’importo accantonato in relazione all’art. 113, comma 2, D.Lgs 50/2016 e s.m.i. D.L. 121 

del 10/09/2021 (compreso oneri contributivi al lordo), così come definito dal regolamento, D.M. n. 73 del 

17/04/2023 del Ministero dell’Interno. 

Il dettaglio del quadro economico è quello riportato ed approvato nella determina a contrarre Decreto del 

13/01/2023 n. 13. 

Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa mediante l’Ufficiale rogante, sottoscritto in 

modalità digitale e non conterrà la clausola compromissoria.  

L'importo di aggiudicazione complessivo della fornitura, al netto dell’IVA, è di € 3.999.600,00 

(tremilioninovecentonovantanovemilaseicento/00). Il suddetto importo di aggiudicazione è stato ritenuto 

congruo con atto a firma del Rup prot. n. 165 del 04/07/2023.  

Eventuali ulteriori modifiche migliorative, a titolo gratuito ed a titolo oneroso nei limiti consentiti dalla 

legge, qualora necessarie, saranno approvate con appositi atti di variante, sentito il parere del Direttore di 

Esecuzione del Contratto (DEC), senza tuttavia alterare le caratteristiche essenziali della fornitura. 

Il rimborso delle spese di pubblicità, una volta quantificate, sarà richiesto all’impresa aggiudicataria entro i 

termini di legge. 

Il Direttore di esecuzione del contratto sarà nominato dopo la stipula del contratto di fornitura. 

In considerazione dell’oggetto della fornitura, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., non 

sussiste l’obbligo di procedere alla predisposizione del D.U.V.R.I. di cui ai commi 3 e 3 ter del predetto 

decreto. 

Come riportato negli atti di gara, l’Amministrazione si riserva di procedere, all’acquisizione, ai sensi dell’art. 

63, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, di ulteriori n. 50 autoveicoli di tipo pick up con motore 100% 

elettrico, della medesima linea di quelle oggetto della fornitura relativa al contratto principale, 

compatibilmente con le risorse allocate e a condizione che l’impresa aggiudicataria accetti di praticare lo 

stesso prezzo per i futuri possibili acquisti (salvo le eventuali variazioni dell’indice ISTAT dei prezzi al 

consumo, nuove disposizioni legislative medio tempore intervenute e/o sopraggiunte e ulteriori eventuali 

necessità tecniche dell’Amministrazione, senza che queste ultime alterino gli elementi tecnici di gara). 

L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di acquisto di ulteriori unità nell’ambito del quinto contrattuale 

ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con apposito singolo atto. 

La spesa del contratto originario, delle forniture complementari e dell’aumento di un quinto sarà imputata sul 

pertinente capitolo di bilancio con esigibilità prevista nel 2023, nel 2024, nel 2025, nel 2026, in funzione 

delle consegne a valere sulla contabilità speciale PNRR VVF 6300. 

Informazioni che costituiscono adempimento dell’avviso di aggiudicazione in attuazione del comma 1 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

 
 

4 

 

dell’art. 99 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione della disposizione dell’art. 98 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., secondo le indicazioni del comunicato del 02/12/2020 dell’A.N.AC.: 

1.Stazione appaltante: 

Ministero dell’Interno 

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile 

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali 

Ufficio Macchinario e Attrezzature – Via Cavour, n. 5 – 00184 Roma – c.f. 80219290584 

pec: ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it 

2.Oggetto e valore dell’appalto: 

PNRR M2C2I4.4.3 - Fornitura di n. 50 autoveicoli fuoristrada di tipo pick-up con motore 100% elettrico da 

destinare al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco CIG 96365382BA - CUP F59I23000040006 (ASP) (codice 

iniziativa: 3423177). da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 4.000.000,00;  

3.Risultati della procedura – candidati/offerenti – motivi selezione – offerenti e motivi esclusioni: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016; N. 1 Operatore economico offerente Soc. RED 

S.r.l. Prima classificata RED S.r.l. (unica impresa offerente ammessa), importo netto complessivo offerto € 

3.999.600,00, pari ad un importo unitario netto di € 79.992,00; punteggio tecnico attribuito dalla 

Commissione pari a 39,00 punti, punteggio economico pari a 30 punti, per un punteggio complessivo pari a 

69,00 punti; 

4.Motivo del rigetto delle offerte giudicate anormalmente basse: nessuno; 

5.Nominativo dell'aggiudicatario (eventuali subappaltatori) e le ragioni della scelta della sua offerta: 

RED S.r.l. c.f. 06766690637, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016; 

6.giustificazione utilizzazione procedura: 

importo complessivo a base d’asta della fornitura sopra la soglia comunitaria; 

7.ragioni per le quali l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso di non aggiudicare un appalto: nessuna; 

8.ragioni per le quali per la presentazione delle offerte sono stati usati mezzi di comunicazione diversi dai 

mezzi elettronici: nessuna; 

9.conflitti di interesse individuati e le misure successivamente adottate: nessuna. 

   IL DIRETTORE CENTRALE 

   (Marsella) 

    


		2023-07-10T16:42:33+0200
	MARSELLA STEFANO


		2023-07-11T08:27:38+0200
	protocollo




